

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2025

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas anuales consolidadas formuladas por el Consejo Rector de
CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO
en su reunión del día 31 de marzo de 2026

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance Consolidado al 31 de diciembre de 2025

(Expresado en miles de euros)

ACTIVO	Nota	31.12.2025	31.12.2024
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista (**)	7	2.635.978	2.772.378
Activos financieros mantenidos para negociar	8	17.896	12.493
Derivados		1.362	2.627
Instrumentos de patrimonio		16.534	9.866
Valores representativos de deuda		-	-
<i>Pro-memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-	-
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados		-	-
Valores representativos de deuda		-	-
Préstamos y anticipos		-	-
<i>Pro-memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	9	1.290.911	1.060.626
Instrumentos de patrimonio		388.676	337.087
Valores representativos de deuda		902.235	723.540
<i>Pro-memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-	-
Activos financieros a coste amortizado	10	13.888.003	13.110.368
Valores representativos de deuda		3.694.766	3.443.458
Préstamos y anticipos		10.193.237	9.666.910
Entidades de crédito		378.996	265.360
Clientela		9.814.241	9.401.550
<i>Pro-memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		537.514	502.000
Derivados – contabilidad de coberturas	11	1.508	2.517
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	13	159.344	154.688
Entidades multigrupo		-	-
Entidades asociadas		159.344	154.688
Activos tangibles	14	197.604	191.842
Inmovilizado material		193.614	178.193
De uso propio		193.614	178.003
Afecto a la obra social		255	190
Inversiones inmobiliarias		3.735	13.649
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i>		573	604
<i>Pro-memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i>		705	705
Activos por impuestos	22	32.823	35.376
Activos por impuestos corrientes		4.001	4.680
Activos por impuestos diferidos		28.822	30.696
Otros activos	15	51.101	54.359
Existencias		19.172	22.939
Resto de los otros activos		31.929	31.420
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	12	19.876	24.689
TOTAL ACTIVO		18.295.044	17.419.336

(**) Véase el detalle en el estado de flujos de efectivo consolidado.

Las Notas 1 a 45 adjuntas forman parte integrante del balance consolidado al 31 de diciembre de 2025.

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance Consolidado al 31 de diciembre de 2025

(Expresado en miles de euros)

PASIVO	Nota	31.12.2025	31.12.2024
Pasivos financieros mantenidos para negociar	8	1.162	2.334
Derivados		1.162	2.334
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	16	12.783	14.927
Depósitos		12.783	14.927
Clientela		12.783	14.927
Pasivos financieros a coste amortizado	17	15.584.345	14.995.514
Depósitos		13.752.916	13.056.783
Bancos centrales		-	-
Entidades de crédito		207.013	223.180
Clientela		13.545.903	12.833.603
Valores representativos de deuda emitidos		1.677.726	1.773.925
Otros pasivos financieros		153.703	164.806
<i>Pro-memoria: pasivos subordinados</i>		-	-
Derivados – contabilidad de coberturas	11	65.612	75.165
Provisiones	18	60.107	66.332
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	2.t	1.361	1.399
Compromisos y garantías concedidos		16.296	15.075
Restantes provisiones		42.450	49.858
Pasivos por impuestos	22	29.953	37.332
Pasivos por impuestos corrientes		19.016	28.137
Pasivos por impuestos diferidos		10.937	9.195
Otros pasivos	15	119.142	106.686
<i>De los cuales: fondo de la obra social</i>		<i>86.946</i>	<i>77.676</i>
TOTAL PASIVO		15.873.104	15.283.363
PATRIMONIO NETO			
Fondos propios		2.331.087	2.063.973
Capital	20	269.586	261.112
Capital desembolsado		269.586	261.112
<i>Pro-memoria: capital no exigido</i>		-	-
Ganancias acumuladas	21	1.705.461	1.474.383
Otras reservas	21	91.302	69.964
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas		22.466	16.706
Otras		68.836	53.258
(Acciones propias)		(4.110)	-
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante		268.848	258.500
(Dividendos a cuenta)		-	-
Otro resultado global acumulado	19	90.853	72.014
Elementos que no se reclasificarán en resultados		91.521	69.613
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global		91.521	69.613
Elementos que pueden reclasificarse en resultados		(668)	2.401
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]		(1.455)	(871)
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global		787	3.272
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		-	-
Otro resultado global acumulado		-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO		2.421.940	2.135.973
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		18.295.044	17.419.336
Pro-memoria: exposiciones fuera de balance			
Compromisos de préstamos concedidos	23	1.595.102	1.456.979
Garantías financieras concedidas	23	64.292	81.238
Otros compromisos concedidos	23	796.632	792.364

Las Notas 1 a 45 adjuntas forman parte integrante del balance consolidado al 31 de diciembre de 2025.

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
**Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada
correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025**
(Expresada en miles de euros)

	Nota	2025	2024
Ingresos por intereses	25	458.039	509.689
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global		23.589	11.815
Activos financieros a coste amortizado		381.024	420.045
Restantes ingresos por intereses		53.426	77.829
(Gastos por intereses)	26	(159.788)	(193.720)
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)		-	-
MARGEN DE INTERESES		298.251	315.969
Ingresos por dividendos	27	26.935	22.778
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	14	23.222	33.586
Ingresos por comisiones	28	115.874	104.331
(Gastos por comisiones)	29	(9.344)	(8.515)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	30	140	810
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	30	2.332	1.012
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas		-	53
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas		448	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	11	(349)	158
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	31	1.699	1.720
Otros ingresos de explotación	32	113.525	106.379
(Otros gastos de explotación)	32	(88.336)	(85.382)
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social</i>		<i>(27.071)</i>	<i>(25.675)</i>
MARGEN BRUTO		484.397	492.899
(Gastos de administración)		(169.682)	(148.387)
(Gastos de personal)	33	(95.258)	(89.396)
(Otros gastos de administración)	34	(74.424)	(58.991)
(Amortización)	12 y 14	(12.997)	(12.152)
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	35	1.015	(23.753)
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	36	(19.895)	(22.945)
(Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global)		(58)	565
(Activos financieros a coste amortizado)		(19.837)	(23.510)
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)		-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	37	(416)	(687)
(Activos tangibles)		(416)	(687)
(Activos intangibles)		-	-
(Otros)		-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	37	14.829	56
<i>De los cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas</i>		<i>14.829</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados		-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	37	(1.073)	2.819
GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS		296.178	287.850
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	22	(27.330)	(29.350)
GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS		268.848	258.500
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas		-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		268.848	258.500
Atribuible a los propietarios de la dominante	38	268.848	258.500
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		-	-

Las Notas 1 a 45 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2025.

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
**Estado de ingresos y gastos reconocido consolidado
correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025**

(Expresado en miles de euros)

	Nota	2025	2024
RESULTADO DEL EJERCICIO		268.848	258.500
OTRO RESULTADO GLOBAL		20.420	30.473
Elementos que no se reclasificarán en resultados		23.488	19.012
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas		-	-
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas	19	26.730	20.183
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas		-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta		-	-
Cambios en el valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito		-	-
Resto de ajustes por valoración		-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán		(3.242)	(1.171)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	19	(3.068)	11.461
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porción efectiva)		-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto		-	-
Transferido a resultados		-	-
Otras reclasificaciones		-	-
Conversión de divisas		-	-
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto		-	-
Transferido a resultados		-	-
Otras reclasificaciones		-	-
Coberturas de flujos de efectivo (porción efectiva)		(778)	1.846
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto		(778)	1.846
Transferido a resultados		-	-
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos		-	-
Otras reclasificaciones		-	-
Instrumentos de cobertura (elementos no designados)		-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto		-	-
Transferido a resultados		-	-
Otras reclasificaciones		-	-
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global		(3.313)	13.436
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto		(923)	14.661
Transferido a resultados		(2.390)	(1.225)
Otras reclasificaciones		-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta		-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto		-	-
Transferido a resultados		-	-
Otras reclasificaciones		-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados	19	1.023	(3.820)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO		289.268	288.973
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		-	-
Atribuible a los propietarios de la dominante		289.268	288.973

Las Notas 1 a 45 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2025.



CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025
(Expresado en miles de euros)

Al 31 de diciembre de 2025

Fuente de los cambios en el patrimonio neto	Capital	Ganancias acumuladas	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	Dividendos a cuenta (-)	Otro resultado global acumulado	Intereses minoritarios	Total
Saldo de apertura al 1 de enero de 2025	261.112	1.474.383	69.964	-	258.500	-	72.014	-	2.135.973
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de apertura al 1 de enero de 2025	261.112	1.474.383	69.964	-	258.500	-	72.014	-	2.135.973
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	-	268.848	-	20.419	-	289.267
Otras variaciones del patrimonio neto	8.474	231.078	21.338	(4.110)	(258.500)	-	(1.580)	-	(3.300)
Emisión de acciones ordinarias (Nota 20)	8.474	-	-	-	-	-	-	-	8.474
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción de capital (Nota 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	-	(4.981)	-	-	-	-	-	(4.981)
Compra de acciones propias	-	-	-	(4.110)	-	-	-	-	(4.110)
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	231.078	29.986	-	(258.500)	-	-	-	2.564
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	(3.667)	-	-	-	(1.580)	-	(5.247)
De los cuales: dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de cierre al 31 de diciembre de 2025	269.586	1.705.461	91.302	(4.110)	268.848	-	90.852	-	2.421.940

Las Notas 1 a 45 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2025.



CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024
(Expresado en miles de euros)

Al 31 de diciembre de 2024

Fuente de los cambios en el patrimonio neto	Capital	Ganancias acumuladas	Otras reservas	Acciones (-) propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	Dividendos a cuenta (-)	Otro resultado global acumulado	Intereses minoritarios	Total
Saldo de apertura al 1 de enero de 2024	243.017	1.287.179	50.872	-	210.365	-	42.180	-	1.833.613
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de apertura al 1 de enero de 2024	243.017	1.287.179	50.872	-	210.365	-	42.180	-	1.833.613
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	-	258.500	-	30.473	-	288.973
Otras variaciones del patrimonio neto	18.095	187.204	19.092	-	(210.365)	-	(639)	-	13.387
Emisión de acciones ordinarias (Nota 20)	18.095	-	-	-	-	-	-	-	18.095
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción de capital (Nota 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	-	(3.560)	-	-	-	-	-	(3.560)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	187.204	12.480	-	(210.365)	-	-	-	(10.681)
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	10.172	-	-	-	(639)	-	9.533
De los cuales: dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de cierre al 31 de diciembre de 2024	261.112	1.474.383	69.964	-	258.500	-	72.014	-	2.135.973

Las Notas 1 a 45 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024.

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
**Estado de flujos de efectivo consolidado
correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025**
(Expresado en miles de euros)

	Nota	2025	2024
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		(130.964)	1.131.897
Resultado del ejercicio		268.848	258.500
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación		16.819	12.152
Amortización	12 y 14	12.997	12.152
Otros ajustes		3.822	-
Aumento/disminución neto de los activos de explotación		(1.001.485)	115.560
Activos financieros mantenidos para negociar		(5.403)	2.286
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados		-	321
Activos financieros valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global		(203.556)	(207.144)
Activos financieros a coste amortizado		(797.472)	286.194
Otros activos de explotación		4.946	33.903
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación		619.546	775.035
Pasivos financieros mantenidos para negociar		(1.172)	(568)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		-	-
Pasivos financieros a coste amortizado		588.831	702.534
Otros pasivos de explotación		31.887	73.069
Cobros/pagos por impuesto sobre las ganancias		(34.692)	(29.350)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(6.518)	(22.992)
Pagos		(26.731)	(22.992)
Activos tangibles	14	(24.417)	(22.992)
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas		(2.314)	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión		-	-
Cobros		20.213	-
Activos tangibles		47	-
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas		17.458	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		2.708	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión		-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		(617)	45.255
Pagos		(9.091)	(3.561)
Dividendos	20	(4.981)	(3.561)
Pasivos subordinados		-	-
Amortización de instrumentos de patrimonio propio		-	-
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio		(4.110)	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación		-	-
Cobros		8.474	48.816
Pasivos subordinados		-	-
Emisión de instrumentos de patrimonio propio	20	8.474	18.095
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio		-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	20	-	30.721
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		1.699	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)		(136.400)	1.154.160
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO		2.772.378	1.618.218
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		2.635.978	2.772.378
PROMEMORIA			
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		2.635.978	2.772.378
Efectivo		56.103	57.796
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales		2.100.117	1.500.127
Otros activos financieros		479.758	1.214.455
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista		-	-